Piger: Estne licitum maleficium de loco tollere? Theologus: 
Antiqui liegant, modern} concedunt, utrique bene. Sed sola opus 43 
est unica distinctione: Quia aut tolli potest per aliquod maleficium, 
sen per ritus malefici illicitos. Et id constat esse illicitum, into
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imo potius homo mori deberet quam in tali a eonsentire. Aut tolli 
potest sine novis superstitionis operibus, ut per inotum localem; 
velut dietum fu.it de pulvere lacertae. Et istud est licitum. Exem- 
plum de priori casu. Nam inquisitor Eduensis milii referebat,

5 quod modus tollendi malefleium aut se vindicandi in malefieo, 
talis praeticabatur suo tempore. Venit enim aliquis laesus in se 
vel in suis ad maleficam, sciscitans seire malcfaetorem. Tunc male- 
fica plumbum liquefactum aliquotiens fundebat in aquam, quousque 
opere daemonis in plumbo imago aliqua videretur; qua visa imagine,

10 malefiea quaesivit ab explorante: In qua parte vis laedi inaleiieum 
tuum et in eodem vulnere eum agnoseere ? Cumque explorator 
loeum eligeret, statim malefiea in eadem parte imaginis, quae in 
plumbo relueebat, flxuram vel vulnus per eultrum posuit et loeum 
ubi reum inveniret indicavit. Nomen tamen nullatenus manif'estavit,

15 sed experientia teste malefieus per omnia laedi reperiebatur, sieut 
sua imago plumbea.

c. 4 . Ueber N ecrom anten  (im  SchottenJcloster zu  W ien). —  
Praeterea, quemadmodum a supradieto Petro iudiee audivi, in terri- 
torio Bernensium et in loeis eidem adiaeentibus a sexaginta cir- 

20 eiter annis supraf'ata malefieia a multis praetieata sunt. Quorum 
primus auetor fuit quidam Seavius dictus, qui publiee de hoe 
gloriari audebat, quod quandoeunque vellc.t, ipse se in omnium 
suorum aemulorum oculis velut murem faeere valeret et dilabi a 
manibus inimieorum suorum lethalium, et ita capitalibus inimi- 

25 eorum suorum manibus saepe, ut dicitur, evasit. Sed eum ter- 
minum suae malitiae divina iuctitia faeere voluit, tandem per hostes 
suos in stuba quadam prope fenestram quandam sedere explora- 
batur eaute; quo in loeo; eum nullum de sibi insidiantibus suspeetum 
haberet, per fenestram gladiis et hastis inopinate transfixus est, 

so et ob sua faeinora mortuus ibi miserabiliter. Hie tamen sue fraudis 
commenta diseipulo, qui Hoppo voeabatur, reliquit. Et idem supra- 
dietum Staedelin in maleficiis magistrum fecit.

Seiverunt hi duo, quando sibi plaeuit, tertiam partem fhni, 
feni vel frumenti, aut cuiuseunque rei de vieini agro nemine vidente 

35 ad proprium agrum deferre, grandines vastissimas et auras laesivas 
cum fulminibus proeurare, in aspeetu parentum infantes prope 
aquam ambulantes in ipsam nullo vidente proiieere eos, sterilitatem 
in hominibus et iumentis effieere, in rebus et corporibus proximos 
laedere, equos sub insessoribus, si strepam ascendenti tencrent,

4o phrenetieos faeere, de loeo ad locum per aera, ut putabant, trans- 
mcare, a se eum capi deberent, fetores pessimos emittere, in se 
capientium manus et animos tremorem magnum ineutere, oeculta 
aliis manifestare et quaedam futura praedieere, absentia velut 
praesentia conspieere, ietu fulminis nonnuuquam quern vellcnt in- 

45 terimere ct multa alia pestifera procurare seiverunt, ubi et quando | 
dei iustitia haee fieri permisit. ;

Piger: Duo hie seire vellem. Primum utrum ne daemones j
1
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et sui cliscipuli talia maleficia in fulminibus, grandinibus et similia, 
quae dixisti, facere posseut, de quibus aliqui dubitant. Secundo 
quaero, fatebanturne tales miseri, per quae divina opera in suis 
machinaraentis irapedirentur.

Theologus: Ad primuni respondeo, haud dubie possunt, sed 
noil nisi deo permittente. Nam Job 1 et 2 1............

Porro quoad secundum dubium noveris indubie maleficos 
multipliciter impediri posse. Nam ita fatebantur multi in torturis 
et difficulter, quidam alii vero sponte. Et quantum ex praedicti 
Petri verbis in sunnna collegi, quiuque sunt, per quae multum irn- 
pediuntur. Aliquando in toto, aliquando in parte, aliquando ne in 
persona hominis fiant, aliquando ne in suis amicis, videlicet lidem 
integram vel dei praecepta in charitate servantibus, se signo crucis 
et oratione munientibus ritus et caeremonias ecclesiae colentibus, 
publicam iustitiam bene exequentibus, et Christi passionem verbo 
vel memoria ruminantibus. De primo et secundo exempla talia 
mihi Petrus qui supra retulit, quae audierat de supradictis male- 
licis. Cum inquit, quidam simplex, sed non rectus, maleficum me 
invocaret, ut inimicum suum vita privarem aut in corpore laederem 
graviter fulminis ictu vel modo alio, vocavi ego magisterulum, id 
est, daemonem, qui mihi respondit, quod neutrum facere posset: 
Habet, inquit, fidem bonam et diligenter se signo crucis munit, 
idcirco non in corpore, sed in undecima parte fructuum suorum 
in campo, si libet, ei nocere possum.

Novi veteranam quandam virgin em, quae Seriosa nomen 
habuit, in dioecesis Constantiensis finibus; haec mater omnium in 
vicinia existens virginum et speculum ad vivificae crucis signum 
et ad Christi passionem summam gerebat fiduciam, manebat autem 
in tugurio villagii pauperculi, ipsa voluntate pauper in terra, ubi 
nonnunquam maleficia satis locum habere dinoscuntur. Huius 
amicus in pede gravi laesus fnit maleficio, a quo nulla arte sanari 
poterat. Post multa autem in cassum adhibita remedia, visitavit 
praedicta virgo infinnum, qui ab ea petivit, ut pedi benedictionem
1 Nitler fiihrt ausser der Stelle aus Job auch die Aeusserung des Thomas 

von Aquin wortlich an, der in seiner Expositio zu Job 1 lectio 8 aus- 
filhrt: ' Considerandum est, quod, cum omnis praedicta adversitas sit per 
Sathan inducta, necesse est oontiteri, quod deo permittente daemones possunt 
turbationem aiiris inducere, ventos concitare et facere, ut ignis de coelo cadat; 
quamvis enim materia corporalis non obodiat ad mi turn angelis nec bonis 
neque inalis ad susceptionein formarum, sed soli creatori deo, tainen ad lnotum 
loealem natura corporea nata est spiritali naturae obedire, cuius indicium in 
liomine apparet; nam ad solum imperium voluntatis moventur membra, ut 

| affectum voluntate dispositum prosequantur. Quaecunque ergo solo motu locali 
fieri possunt, hoc per naturalem virtutem non solum spiritus boni, sed etiam 

|  mali facere possunt, nisi divinitus probibeantur; venti autem et pluviae et 
alia huiusmodi aeri perturbationes ex solu motu vapornm resolutorum ex terra

I
et aqua fieri possunt, unde ad huiusmodi procuranda naturalis virtus daomonis 
snfficit’ . . . .  Dicsc Ausfilhrungen des Thomas von Aquin (vyl. do-fur 
noch * Kap.8, arnEnde) sind filr die llexenverfolyunyen sehr verhanyniss- 
noll ycirorden.
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aliquam applicaret; annuit ilia, et silenter tantummodo orationem 
dominicam et apostolorum symbolum cum geininatis vivificac crucis 
signis applicuit. Tunc statim inlirmus curatuin se sentiens, scire 
voluit in remedium futurorum, quid carminationis virgo applicasset.

5 Que respondit: Vos mala fide vel debili, diviuis et approbatis 
exercitiis ecclesiae non inhaeretis et carmina ac remedia prohibita 
crebro vestris infirmitatibus applicatis. Idcirco raro in corpore et 
semper in anima per talia laedimini. Sed si in orationum et sig- 
norum licitorum efficaciam speraretis, faciliter saepe curaremini. 

io Nihil enim vobis applicui, nisi dominicam orationem et apostolorum 
symbolum et iam sanatus estis.

Praeterea constat, quod malefici de ritibus ecclesiae servatis 
et veneratis sua maleficia praepediri fatentur, ut pera quae benedictae 
aspersionem, per salis consecrati sumptionem, per candelarum die 

is purificationis et palmarum, in die palm arum consecratarum, usum 
licitum, et per similia, quia ad hoc talia ecclesia exorcizat, ut vires 
daemonis minuantur. De publica vero iustitia hoc omnes malefici, 
qui supra verbo et experientia testimonium dederunt, quod eo ipso, 
quod per reipublicae iustitiae officiales capiuntur, statim omnis male- 

20 ficorum eneruatur potestas. Unde cum saepedictus iudex Petrus 
antefatum Stadelen capere vellet per suos famulos, tantus tremor 
manibus eorum incussus est, et corporibus et naribus illapsus tain 
malus foetor, ut fere desperarent, an maleficum invadere auderent. 
Quibus iudex ait: Secure miserum invadite, quia publica tactus 

25 iusticia omnes vires perdet suae nequitiae. Et ita rei probavit 
exitus sive eff'ectus.

Idem iudex tale dedit exemplum. Cum, ait, Stadelen capti- 
vassem, qui grandinibus terram ex fame gravissime laeserat et per 
fulmina plura vastaverat, quaesivi a reo de veritate, qui post 

30 quartum ad chordas tractum primo responsum mihi dedit tale: 
Faciliter grandines procure, sed ad libitum laedere non valeo, sed 
eos tantummodo, qui dei destituti sunt auxilio; qui signo crucis se 
muniunt, fulmine meo non interibunt. Cui iudex: Quomodo ad 
tempestates et grandines concitandas proceditis ? Respondit reus: 

35 Primo verbis certis in campo principem omnium daemoniorum 
imploramus, ut de suis mittat aliquem et a nobis designatum per- 
cutiat; deinde, veniente certo daemone, in campo aliquo viarum 
pullum nigrum immolainus, eundem in altum proiiciendo ad aera. 
Quo a daemone suinpto obedit et statim auram concitat, non semper 

40 in loca designata a nobis, sed iuxta dei viventis permissioneni 
grandines et fulgura proiiciendo.

Subintulit iudex tertio quaerendo: Possuntne per aliqua
tempestates tales remediari a vobis concitatae et a daemonibus ? 
Respondit: Possunt per haec verba: Adiuro vos grandines et ventos 

45 per tres Christi divinos clavos, qui Christi manus et pedes per- 
forarunt et per quatuor evangelistas sanctos Matthaeum, Marcum, 
Lueam et Toannem, ut in aquam resoluti descendatis.
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Ex quibus iam liquet, quod omnipotentis dei dementia et 
sapientia, quae attingit a fine usque ad finem fortiter, disponit 
etiam istorum pessimorum liominum et daemonum maleficia suaviter, 
ita ut, dum perfidia sua Cliristi regnuni et Mem quaerant minuere 
et infirmare, eandem in multorum cordibus firment et radicent 5 
validius. Utilitates enim plurimae Melibus ex praefatis malis 
possunt evenire, quia sic tides roboratur, daemonis malitia inspicitur, 
dei misericordia et potestas manifestantur, homines ad custodiam 
sui actuantur et ad reverendam Christi passionem et caeremonias 
ecclesiae accenduntur. 10

c. 5. Beispiele der Erzeugung von Liebe und Hass dutch 
Malefic ten. Inipotentia ex maleficio. (folyt im Wesentlichen Petrus 
de Palude, vgh * 8. 162). Personliche Erfahrungen Niders. Auch 
Frauen konnen dutch Maleficien am Beischlaf gehindert werden: 
Idem etiam de muliere est, quia [daemon] potest imaginationem eius 
sic dementare, ut exosum habeat virum, quod pro toto mundo non 
permittat se cognosci, iterum per mo turn localem corpore interposito 
vel vaso obstructo potest daemon per maleficium impedire mulierem, 
licet virum in pluribus modis; ideo vir s îepius maleficiatur, quam 15
m uiier...............  Plus autem permittit deus super liunc actum,
per quern primum peccatum diffunditur, quam super alios actus 
humanos etc. (vgl. * 8. 157, 165).

c. 6. Exorcismen.
c. 7. Theologies: Audi ergo, quid bestiae tales Petro iudici, 20 

de quo supra retuli, nefas fecerint. Diu enim se in eo vindicare 
studebant, sed quia fidem bonam gerebat et se diligenter crucis 
signo munire solebat, seque, avisatus aliquotiens, ab occasione eorum 
abstinebat, per quae maleficia procurari solent. Idcirco illaesus 
propter astutiam talium evadebat, uno excepto tempore, in quo ex 25 
delicto proprio meruit non in toto custodiri a domino, prout mihi 
retulit. Consueverat enim in territorio Bernensium in castro Blancken- 
burg1 habere residentiam tempore, quo terrain eandem gubernabat. 
Postquam autem officio resignavit et in civitatem Bernensem reintravit 
ibique domicilium tenebat, die quadain rediens ad castrum prae- so 
dictum, ubi cognatus suus suum in officium substitutus fuerat, in 
eodem castro Petrus quaedam expedire negotia apud sibi notos 
volebat. Tunc una malefica et quatuor consortes eiusdem malitiae 
viri convenerunt deserto in loco uno, machinamenta suae artis 
volventcs pro viribus, ut Petrum graviter veneficiis laederent vel 85 
occidcrent, quem haec latebant fraud is commercia. Adveniente 
igitur nocte, Petrus se benedicendo crucis signo cubitum ivit, sed 
nocte surgere oranino proposuit ad scribendum necessario quasdam 
ei>istolas, ut mane recedere a loco valeret. Evigilans igitur intern* 
pcsta nocte sibi videbatur ex inopinato quod dies adesset, luce deceptus 40 
fictitia, dc quo in se iratus, quia ut putabat, noctem neglexerat,

1 Vgl. ohen 8. 01 Anm. 2.
H anson , Quellen und Untcrauchungen. 7
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non se ut dcbuit muniendo more solito, vestimentis indu.it, per 
gradus altos versus locum, ubi pugillarem lialiuit, descendit et 
locum clausum rcperit. De quo nutiori ira exardescens cum mur- 
mure per gradus quos desccnderat versus ledum iterato scandebat, 

r» emitteiido unicam ex indignatioiie maledictionem, per verbum satis 
breve, ac si diceret: In nomine diaboli. Et occe statim in tenebris 
densissimis Petrus proiectus cst in pracceps per graduum prae- 
dictorum passus, adeo graviter, ut famulus, qui desub ter sealam 
in commodo dormiebat, excitaretur, et exiens, qui adesset conspicere 

10 volens, reperit dominum suum Petrum accenso lumine solum in 
terra, privatum rationis usu iacentem et collisuin per omnia mem
bra, sanguinem plurimum e corporc emitteniem. Excitatur familia 
et nemo erat, qui lapsus causam aperire posset. Tandem tamen 
divina arridente gratia usum rationis recuperavit, sed sanitatem